
夫妻所得合併報分開稅

一、綜合所得稅結算申報步驟流程：
          

         掌握所得稅申報的三大關鍵：所得總額、免稅額、扣除額

          個人之綜合所得稅，就個人綜合所得總額，減除免稅額及扣除額

          後之綜合所得淨額計徵。

                                     

      

           便利的申報方式：

  

   

              

      

2、網路申報（財政部電子申報繳稅服務網、

   網址：tax.nat.gov.tw）

〈1〉自然人憑證：以內政部憑證管理中心核發之自然人憑證透過

     綜合所得稅電子結算申報軟體經網際網路向財政部財政資訊

     中心查詢所得資料，再銜接網路申報軟體辦理綜合所得稅結

     算申報。 

〈2〉金融憑證：以經財政部同意之電子憑證為通行碼，透過綜合

     所得稅電子結算申報軟體經網際網路向財政部財政資訊中心

     查詢所得資料，再銜接網路申報軟體辦理綜合所得稅結算申
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1 、稅額試算服務

〈 1〉非稅額核定處分：本項作業為服務措施，納稅義務人非稅額核定處分：本項作業為服務措施，納稅義務人

            如不同意國稅局試算內容，可自行辦理結算申報。如不同意國稅局試算內容，可自行辦理結算申報。

〈〈 22 〉核定作業與一般申報案件相同：國稅局後續調查核定〉核定作業與一般申報案件相同：國稅局後續調查核定

            悉依所得稅法規定辦理。悉依所得稅法規定辦理。

〈〈 33 〉好處：扣繳單位更正原申報憑單資料造成國稅局的試〉好處：扣繳單位更正原申報憑單資料造成國稅局的試

            算稅額不正確，如有應補稅款補稅而不處罰納稅義務算稅額不正確，如有應補稅款補稅而不處罰納稅義務

            人；但納稅義務人短漏報所得如非屬國稅局應提供的人；但納稅義務人短漏報所得如非屬國稅局應提供的

            憑單所得資料，仍依相關規定辦理。 憑單所得資料，仍依相關規定辦理。 

步驟 2

溫馨小叮嚀：自然人憑證十餘

家公務機關提供更多應用服務

項目。

步驟 1



     報。

〈3〉新增查詢碼可下載所得及扣除額

     5月份申報期間，憑身分證向各地區國稅局服務櫃台申請所

     得資料及查詢碼，透過綜合所得稅電子結算申報軟體辦理綜

     合所得稅結算申報。

        

        所得稅法第15條修正：新增夫妻各類所得分開計算稅額之方式，

         由納稅義務人就3種計算方式擇一適用

         1、各類所得合併計算稅額。

         2、薪資所得分開計算稅額，其餘各類所得合併計算稅額。

         3、各類所得分開計算稅額。

 

  

   範例：

    〈1〉採夫妻各類所得分開計算稅額時儲蓄投資特別扣除額抵扣之順序：

         選擇各類所得分開計稅者，如全戶利息所得超過27萬元，由分開計 

         稅者之他方及受扶養親屬就其利息所得在27萬元限額內先予減除，

         減除後如有剩餘，再由分開計稅者減除；如全戶利息所得在27萬元

         以下，則各自就其利息所得部分減除。

      例：夫利息所得12萬元

          妻利息所得10萬元

          受撫養親屬 8萬元

          全部扣除金額27萬元

      A、夫為分開計稅者可扣除之金額：妻10萬元+8萬元=18萬元，夫9萬元

      B、妻為分開計稅者可扣除之金額：夫12萬元+8萬元=20萬元，妻7 

          萬元

   〈2〉各種計算式財產交易損失特別扣除額如何計算：

     例：夫全年財產交易所得40萬元，財產交易損失50萬元

         妻全年財產交易所得20萬元，財產交易損失15萬元

         受撫養親屬產交易所得8萬元，財產交易損失5萬元
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步驟 3

溫馨小叮嚀：依所得稅法規定

夫妻所得可以選擇分開計算，

但要以家戶為單位合併申報



        合計：財產交易所得68萬元，財產交易損失70萬元

       

       A、採各類所得合併或薪資所得分開計算者：

          全年財產交易所得=68

          夫、妻及受養親屬財產交易損失=70  

          ※財產交易損失特別扣除額為68

       B、夫為分開計稅者：

          夫財產交易所得=40 }夫財產交易損失特別扣除額為40萬元

          產交易損失=50    

          妻及受扶養親屬之財產交易所得=28   }妻及受扶養親屬財產交易

                                             損失特別 扣除額為20萬元

          妻及受扶養親屬之財產交易損失=20

         ※財產交易損失特別扣除額為60萬元

       C、妻為分開計稅者：

          妻財產交易所得=20 }妻財產交易損失特別扣除額為15萬元

          產交易損失=15  

          夫及受扶養親屬之財產交易所得=48   }夫及受扶養親屬財產交易

                                             損失特別扣除額為48萬元 

          夫及受扶養親屬之財產交易損失=55

          ※財產交易損失特別扣除額為63萬元         

           符合分居的納稅義務人及其配偶可各自辦理綜合所得稅結算申報 

           及計算稅額

1、符合民法第1010條第2項難於維持共同生活，不同居已達6

   個月以上，向法院聲請宣告改用分別財產制者。

2、符合民法第1089條之1不繼續共同生活達六個月以上之規定，

法院依夫妻之一方、主管機關、社會福利機構或其他利害關係

人之請求或依職權酌定關於未成年子女權利義務之行使或負擔

者。

3、依據家庭暴力防治法規定取得通常保護令者。

4：取得通常保護令前，已取得暫時或緊急保護令者(仍須取得

通常保護令才適用)。
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步驟 4

溫馨小叮嚀：因什麼原因申請分別財產制 

溫馨小叮嚀：以什麼原因向法院申請裁定

溫馨小叮嚀：有取得通常保護令

溫馨小叮嚀：重點為有取得通常保護令



          應納稅額計算：共5種計算方式供參考

 

 1、各類所得合併計算稅額。

 

 

2、薪資所得分開計算稅額，其餘各類所得合併計算稅額。
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3、各類所得分開計算稅額。
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          多元便捷繳退稅方式

1、存款帳戶繳退稅：本人、配偶或申報受扶養親屬存款帳戶

2、便利商店繳稅：向統一、全家、萊爾富、來來等便利商店繳

   納。

3、信用卡繳稅：信用卡為限本人或配偶。

4、晶片金融卡繳稅：本人或他人持有之晶片金融卡均可。

5、其他：現金或支票繳納等。

二、所得稅法第15條修正採夫妻各類所得分開計稅之計算步驟：

         計算分開計稅者各類所得之應納稅額

(1)計算分開計稅者之各類所得淨額：分開計稅者之各類所得總

   額-分開計稅者免稅額-分開計稅者具專屬性之特別扣除額

  〈分開計稅者之財產交易損失特別扣除額、薪資所得特別扣除

   額、儲蓄投資特別扣除額、身心障礙特別扣除額〉
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溫馨小叮嚀：網路繳稅 -限本人或

配偶存款帳戶。

溫馨小叮嚀：限應繳納稅額

2萬元以下者。

步驟 1
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(2)計算分開計稅者各類所得之應納稅額：分開計稅者之各類所得

   淨額X稅率-累進差額

        計算不含分開計稅者各類所得部分之應納稅額

(綜合所得總額-分開計稅者之各類所得總額-不含分開計稅者部分之

免稅額「分開計算稅額之他方與受扶養親屬之免稅額」-不含分開計

稅者已減除之扣除額「標準扣除額或列舉扣除額與具家戶性質之特

別扣除項目，一律由分開計算稅額之他方申報減除」) X稅率-累進

差額

 步驟3  計算全部應納稅額

        分開計稅者各類所得之應納稅額+不含分開計稅者各類所得部分之應

        納稅額

三、財政部電子申報繳稅服務網之稅額試算服務及網路申報畫面：

  1、綜合所得稅稅額試算服務
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溫馨小叮嚀：採稅額試算或網路申報，

國稅局提供最有利

步驟 2



  2、稅額試算服務電話語音回復結果查詢

  

  

  3、不繳不退案件，可輸入轉帳退稅帳號
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  4、稅額試算通知書加上查詢碼
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  5、網路申報登入方式

       ※馨小叮嚀：使用登錄方式須對應正確喔！

     

      ※溫馨小叮嚀：下載序號要與網路申報登入方式對應正確
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